¶ Capitulum . XXXVI . De tribus transeuntibus  
 per hoc sæculum . In sermone ad abbates .

**H**oc mare magnum in quo vtiq; certum est / non aliud q̄  
 præsens sæculum amarū intelligi : tribus hominū generi  
 bus sicut cuiq; modo peruiū est : vt transeāt liberati . Tres  
 enim sunt : noe : daniel : & iob . quorū primus nauis : nam secundus  
 ponte : tertius vado transit . Porro tres homines : tres ordines eccle  
 się signant . Noe quidem arcam rexit ne periret diluuiō : vbi proti  
 nus agnosco formā rectorū . Daniel vir desideriorū abstinentię &  
 castimonie deditus : ipse est soli deo vacans poenitentiu & cōtinen  
 tiū ordo . Iob quoq; substantiā huius mūdi bene dispensans : in cō  
 iugio fidelem designat pplm̄ terrena licite possidentē . Cōiugatorū  
 ordo est q̄ mare magnū vado p̄transit : laboriosū prorsus & p̄icu  
 losū : etiā & longū habens iter quippe q̄ nulla vię cōpendia captat  
 Nam q̄ periculosū sit iter in eo patet : q̄ tā multos in eo perire do  
 lemus : tā paucos videmus p̄transire . Vade em̄ difficile est p̄sertim

FLO

BERN

AADA

IRA

DELE

SVV

GI

Liber

diebus istis quibus malicia nimis inualuit: inter vndas huius sæculi voraginem victorū & criminaliū peccatorū foueas declinare. At continentiū quidem ordo ponte pertransit: quod iter breuius & facilius: & etiā securius esse nemo qui nesciat. Porro prælati quidam ipsi sunt: qui descendunt mare in navibus: facientes operationem in aquis multis. Neque enim certa pontis aliqua seu vadi semita coartantur vt libere possint vsquequaque discurrere & occurrere singulis: vt oportet ac dirigere pontis semitā / seu vadi ordinare gradientes / pericula inuestigare ac declinare: excitare tepidos: pusillanimes sustentare. Denique ascendunt vsque ad cælos: & descendunt vsque ad inferos: nunc quidem tractantes sublimia, nūc infernalīa & horribilia facta dijudicantes.

¶ Capitulum, XXXVII. De tribus quæ necessaria sunt prælato. In sermone. Vnde supra.

**P**uritatem cordis in eo prælatus habet: si prodesse magis desiderat quæ præesse: si propriū commodū vel honorem seu aliud quippiā suum in prælatione nō quærat præter solum beneplacitū dei: & animarū salutem. Sed cum intentione pura irreprehensibilis quoque necessaria est cōuersatio: vt forma factus gregis: incipiat facere docere: & scdm̄ magistri nostri regulam quæcumque docuerit discipulis esse contraria / hæc in suis acibus indicet non agenda: ne forte submurmurare possit frater quem arguit & dicere, Medice cura teipsum. Talis enim occasio plurima damnatio prælati: plurima subditorum perditio est. Non quæ sine peccato penitus esse possit in hac misera vita: sed quæ ea quæ arguit in discipulis: oportet summopere vitare magistrū. Ob hoc qualis est in cōuersatione: talis sit necesse est etiā in occulta cogitatione: ne videlicet foris humilis: intus elatus in corde suo præsumens de sapientia seu virtute aut sanctitate sua quæ est sine dubio fides ficta quæ non sicut ostendit humilitas cōuersationis in sola domini pietate confidit.

¶ Capitulum, XXXVIII. De triplici modo subiectionis. In quibusdam sententijs.

**S**cio quidem creaturā omnem veli nolit subiectam esse creatori. Sed a creatura rationali voluntaria subiectio quæritur: vt voluntarie sacrificet domino. At vero subiectionem istam

triplicem esse necesse est: ut quod certum est deum velle: id nos velimus omnino: & quod certum est eum nolle similiter excrematur & nos. Quod autem incertum est utrum velit an nolit: neque velimus ex toto: neque penitus non velimus. Hæc certe in hoc medio totum periculum est religionis: dum infeliciter blandimur nobis & palpantes seducimus nosmetipsos. Hinc accidit quod dissimulemus domini quæ rere voluntatem: dum & nostram facere: & aliquam de ignorantia habere volumus excusationem. Quis enim ille est tam infelix monachus qui id nolle audeat: quod certus est deum velle aut quod certus deum nolle id velle præsumat? Sed in medio periculum est. Propterea ubi certa est voluntas dei: omnino nostra sequatur. In his videlicet de quibus certum aliquod in scripturis invenimus: aut ipse spiritus manifeste clamat in cordibus nostris quid sentiendum sit: ut est caritas: humilitas: castitas: obedientia. Hæc approbemus indubitanter & appetamus quæ placere deo scimus indubitanter: sic & ea omnimodis odisse debemus: de quibus certum est quod oderit ea deus, ut est apostasia / fornicatio / iniquitas / impatientia. In his vero rebus de quibus certum nihil possumus invenire: nihil certum voluntas nostra diffiniat: pendeat inter utrumque: aut saltem neutri parti nisi adhæreat: cogitans semper ne forte pars altera magis placeat deo & parati simus voluntatem eius sequi in quancumque partem eam cognoverimus inclinari.

¶ Capitulum, XXXIX. De tribus modis obedientie. In libro de præcep. & dispen.

**M**odus obedientie est tenor professionis: nec se valet extendere potestas imperantis, nisi quantum attigerit votum profitentis. Citra & ultra nec non etiam contra quidam obedientie limites sunt. Quamobrem quisque professus in quovis genere salutiferæ vitæ: nec ultra obedientie legem cogendus, nec citra est inhibendus: quæ sua ipsius videtur amplecti professio. Quanto minus contra: Is ergo qui medius est vitæ modus præfixus voto: professione firmatus, solus sine dubio legi erit subiectus: obnoxius iussioni. Ergo prælati iussio vel prohibitio: non prætereat terminos professionis. Nec ultra extendi: nec contrahi citra. Nil me prælatus prohibeat horum quæ promisi: nec plus exigat quæ promisi. Vota mea non augeat sine mea voluntate: nec minuat sine certa necessitate.

AFLO

BERN

ADA

IRAS

DELE

SVV

GI

## Liber

**Necessitas** quippe non habet legem: & ob hoc excusat dispensationem. Voluntas vero quoniam sola meretur retributionem: etiam sola non immerito gradum altiore usurpat. Alioquin & absque necessitate remissio voti non dispensatio: sed prauaricatio est. & restrictio contra voluntatem: murmur est / non profectus. Ceterum subiectus huiusmodi obedientiam quae voti finibus cohibetur nouerit imperfectam. Nam perfecta obedientia legem nescit: termino non artatur neque contenta angustijs professionis largiori voluntate fertur in latitudinem caritatis. & ad omne quod iniungitur spontanea vigore liberalis: alacrisque animi modum non considerans in infinitam libertatem extendit. Et sane quidam obedientiae limes secundum tempus ipsa temporis eternitas: ut is sit terminus obedientiae qui & vitae.

¶ Ca. XL. De tribus gradibus obedientiae. Vbi supra.

**B**onus quidem obedientiae gradus est si propter metum gehennae seu propter sanctam professionem quam professus est quis pia obediit: melior tamen cum ex dei amore obediit. Illa quippe obedientia necessitatis est: ista caritatis. Illam autem dixerim obedientiae gradum optimum: cum eo animo opus iniunctum recipitur quo & praecipit. Cum enim ex voluntate iubentis pendet intentio exequentis: fit ut nec maius minoribus nec minus maioribus confuse ut assolet adimpletum quod iniungitur subiecti studium impendatur. sed moderante animo quaeque pro sua dignitate imperia modum sciat utrobique seruare: tam in obseruando videlicet iussa quae in cauendo prohibita. non quod minimum horum quae iubent: contemnendum putet: etsi non minimum quod minimum est reputet: sed minimum ex comparatione maiorum. Nouit verus humilisque obediens & minima non contemnere: & maxime curare quae maxima sunt. in ultimo quodam deuoti sincerique animi sapore discernens quibus de mandatis ei qui praestit: suis quodammodo factis respondeat.

¶ Capitulum. XLI. De triplici modo culpae quae contrahitur in transgressione. In libro. Vbi supra.

**T**raduntur a praelatis interdum minima mandata: quorum transgressio leuiora parit peccata. & tamen in deum nihilominus prauaricatio fit quotiens abbatis iussio quae quidem iustitiae non repugnat preteritur. Sicut tamen non par cura in execu-

tionem exigitur: sic nec par culpa contrahitur ex transgressione. Et si quidem vnus est qui offenditur: nō tamen vnus ponderis quę iubentur: nec vnus subinde discriminis iussorū omnium censenda est transgressio. Et si enim omnis inobedientia inexcusabiliter sit culpabilis: nulla tamen æternaliter damnabilis. nisi quā remediū poenitentię non sanat: nulla est letaliter criminalis. nisi quę contemptum superbię non euitat. Magna igitur securitas filijs obedientię: & reuera pax hominibus bonę voluntatis / quā in omni inobedientia sola damnatur impoenitentia quā nescit qui diligit deū. sola in criminaliatur superbiā quam facile cauet: qui timet gehennam. Sed exemplis darius elucescit quod dicimus. Si iubente seniore vt sileam: verbum mihi forte per obliuionem elabatur reum me fateor inobedientię: sed venialiter. Si ex contemptu sciens & deliberans sponte in verba prorupero & rupero silentiū: silentij legis præuaricatorem me constituo & criminaliter. Et si impoenitens per se uero vsq; ad mortem: peccavi & damnabiliter.

¶ Capi. XLII. De triplici consideratione: qua omne opus pueniri debet. In libro tertio de consideratione.

**S**piritualis ille homo qui omnia diiudicat: vt ipse a nemine iudicetur / omne opus suū trina quadam consideratione præueniet. Primum quidem an liceat: deinde an deceat / postremo an expediat. Nam et si cōstet in christiana utiq; philosophia nō decere nisi quod liceat. nō expedire: nisi quod deceat & licet. nō continuo tamen omne qđ licet decere: aut expedire consequens erit. At quo modo non indecens voluntate pro lege vt i: potestatem exercere: negligere rationem? Quāq; non minus deiecti q̄ elati animi est: veluti rationis expertem. non pro ratione: sed pro libitu agere. nec iudicio agi: sed appetitu.

¶ Capitulum. XLIII. De triplici testimonio: alterius / nostri & dei. In quibusdam sententijs.

**N**emo scit hominū quę sunt in homine nisi spiritus hominis qui in ipso est: vt cōparatione interioris testimonij exterius omnino pro nihilo sit habendū. Quid enim mihi cū eorum laudibus: quibus ignotus sum? Quod si vel ipse qui in homine est spiritus: omnia quę hominis sunt nosse posset / pfecto sufficeret testimonij eius. Nunc aut̄ prauum est & imperscrutabile

AFLO

BERA

AADA

ERAS

DEI

SVV

GI

## Liber

cor hominis: etiam sibi ipsi, adeo ut presentia quoque magna ex parte ignoret: futura vero sua omnino nosse non possit. Quia tamen aliquatenus nouit presentia / si non reprehendat nos: non quidem gloriam sed fiduciam habemus ad deum. Cum autem veritatis ipsius quam nihil latet: sententiam de nobis tenere meruimus in ea plane securus poterimus gloriari. Ut quid enim de alterius hominis / aut de meo ipsius iudicio sollicitus sum: cuius nec vituperatio reprobis / nec laude probatus inueniar? Fratres si me ante vestrum oporteret tribunal altare: merito super vestris laudibus gloriarer. Quod si vel meo ipsius iudicio essem iudicandus examine: iure meo ipsius testimonio contentus propriis laudibus delectarer. Nunc autem nec vestro nec meo: sed dei iudicio sum presentandus. Quante insipientie imo & insanie est / aut in vestro me / aut in meo ipsius testimonio gloriari: praesertim cum ipse sit cuius oculis omnia nuda & aperta / & cui nequaquam opus sit ut quis ei testimonium perhibeat de homine?

¶ Cap. XLIII. De triplici distinctione sapientie. In quibusdam sententijs.

**D**icitur sapientia carnis que inimica est deo: & sapientia huius mundi stulticia apud deum. Vtraque ista secundum Iacobum apostolum terrena est: animalis diabolica. Secundum hanc sapientiam dicuntur sapientes ut faciant mala: bene autem nesciunt facere: Nulla tamen sapientia siue carnis siue mundi edificat: immo destruit quamcumque domum inhabitat. Est ergo alia sapientia que desursum est: primum quidem pudica / deinde pacifica. In primo sermone de natiuitate domini. Nam sapientia carnis voluptuosa est: non pudica. Sapientia mundi tumultuosa est: non pacifica. Sapientia vero que ex deo est: primum quidem pudica est. non quaerens que sua sunt: sed que iesu christi. ut non suam quisque faciat voluntatem: sed consideret que sit voluntas dei. deinde pacifica non abundans in sensu suo: sed alieno magis acquiescens consilio vel iudicio.